КРАСНОСТЕКЛОВАРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Постановление
от  « 29» июня 2021 года   № 64
Об утверждении муниципальной целевой программы

«Реализация основных направлений молодежной политики на территории Красностекловарского сельского поселения Моркинского муниципального района Республики Марий Эл  на 2021-2025 годы»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Красностекловарского сельского поселения Моркинского муниципального  района Республики Марий Эл, в целях определения основных целей, задач, форм и методов реализации молодежной политики,
Красностекловарская сельская администрация  Моркинского муниципального района Республики Марий Эл  п о с т а н о в и л а:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую Программу «Реализация основных направлений молодежной политики на территории Красностекловарского сельского поселения Моркинского муниципального района Республики Марий Эл  на 2021-2025 годы».
2.Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке на информационных стендах поселения и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном Интернет-портале Республики Марий Эл, страница Красностекловарское сельское поселение по адресу: http://mari-el.gov.ru/morki/krasnsteklovar/ .

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Красностекловарской

сельской администрации                                                            Т.Н.Губайдуллина

УТВЕРЖДЕНО
к постановлению Красностекловарской

 сельской администрации

от  « 29 »июня  2021 г. № 64
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«РЕАЛИЗАЦИЯ ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОСТЕКЛОВАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ
НА 2021-2025 ГОДЫ»
ВВЕДЕНИЕ

Молодежная политика – политика органов местного самоуправления, направленная на содействие социальному становлению молодых граждан, реализации потенциала молодежи в решении задач  развития поселения.

В результате реформ, предпринятых в стране в последние годы, происходит пересмотр традиционных взглядов на роль молодежи в общественном развитии. Молодежь уже не рассматривается как социальная группа, призванная лишь перенять опыт старшего поколения. Она оценивается как сила, способная оказывать серьезное влияние на темпы и характер общественного развития. Молодежь обладает такими качествами, остро необходимыми в условиях становления демократических институтов и рыночной экономики, как мобильность, способность ориентироваться в изменяющейся обстановке, восприимчивость к новым идеям. Наличие у молодежи социального потенциала, в значительной степени отсутствующего у старшего поколения, позволяет усилить результативность решения задач за счет повышения её активности в различных сферах жизни поселения. Вступая в самостоятельную жизнь, молодежь должна быть способной приносить в процесс  развития поселения новый импульс, реализовывать собственный потенциал социального новаторства. Именно молодежь является наиболее перспективным объектом государственных инвестиций, поэтому проблема общественно-политического, социально-экономического  и духовно-культурного  развития  молодежи  является  одной  из  наиболее приоритетных задач развития поселения.

Однако, в настоящее время молодежь испытывает серьезные затруднения в адаптации к социально-экономическим реалиям, самореализации в общественной жизни. Острыми проблемами молодежной среды, оказывающими негативное влияние на ситуацию в поселении, являются незанятость молодежи, вовлечение в криминальные группировки и другие негативные явления.

Причинами возникновения проблем являются неподготовленность к самостоятельной жизни, неумение активно строить свой жизненный путь и добиваться при этом успеха.

Для решения проблем необходимо организовать мероприятия, принимая участие в которых молодежь будет реализовывать и развивать свой потенциал, так как она обладает большими возможностями, которые необходимо задействовать в интересах поселения. Зачастую молодые люди не умеют практически самостоятельно реализовать этот потенциал, не имеют опыта участия решения социально-значимых задач. Нужен толчок, которым  может послужить  утвержденная муниципальная программа о реализации основных направлений молодежной политики на территории Красностекловарского сельского поселения Моркинского муниципального района Республики Марий Эл. Мероприятия данной программы превратят молодёжь из самой «проблемной» категории в одну из главных сил общественного развития и осуществления экономических реформ. Со вступлением в самостоятельную жизнь новых поколений, государство и общество получат новые импульсы для движения вперед. Для этого необходимо выстроить эффективные механизмы включения молодёжи в созидательные процессы развития поселения, сформировать жизнеспособное молодое поколение – именно это становится одной из главных стратегических задач и перспективных целей, на которые будет направлена данная программа.
Работа с молодежью на территории поселения определяется как деятельность, направленная на создание правовых, экономических и организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого человека, развития молодежных объединений, движений и инициатив.

Муниципальная  целевая программа «Реализация основных направлений молодежной политики на территории Красностекловарского сельского поселения Моркинского муниципального района Республики Марий Эл  на 2021-2025 годы» носит комплексный характер и призвана обеспечить последовательность и системность в реализации мероприятий по работе с молодежью, направленной на создание правовых, экономических и организационных условий для развития личности, поддержки молодежных общественных объединений в целях повышения социального благополучия молодежи. Программа содействует развитию гражданственности, социальной зрелости молодежи, решению проблем социальной адаптации молодежи, поддержки социально значимых инициатив молодых граждан.

Программа обусловлена необходимостью формирования условий для поддержки, самореализации и гражданского становления молодежи Красностекловарского сельского поселения.

ПАСПОРТ

муниципальной целевой программы «Реализация основных направлений молодежной политики на территории Красностекловарского сельского поселения Моркинского муниципального района Республики Марий Эл  на 2021-2025 годы»
	Наименование Программы
	«Реализация основных направлений молодежной политики на территории Красностекловарского сельского поселения Моркинского муниципального района Республики Марий Эл  на 2021-2025 годы» (далее- Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих   принципах местного самоуправления в Российской Федерации»

-Федеральный закон от 30.12.2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации»;

-Устав Красностекловарского сельского поселения Моркинского муниципального района Республики Марий Эл

	Муниципальный заказчик Программы
	Красностекловарская сельская администрация Моркинского муниципального района Республики Марий Эл

	Руководитель Программы
	Глава Красностекловарской сельской администрации

	Основные разработчики Программы
	Красностекловарская сельская администрация Моркинского муниципального района Республики Марий Эл

	Основные  цели  Программы
	Содействие социальному становлению молодежи и обеспечение гарантий, предусмотренных действующим законодательством

	Основные  задачи  Программы
	-воспитание гражданственности, патриотизма, преемственности традиций, уважения к отечественной истории, историческим, национальным и иным традициям народов Российской Федерации;

-обеспечение межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактика и предупреждение проявлений экстремизма в деятельности молодежных объединений;

-поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, инвалидов из числа молодых граждан, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

-поддержка инициатив молодежи;

-содействие общественной деятельности, направленной на поддержку молодежи;

-организация досуга, отдыха, оздоровления молодежи, формирование условий для занятий физической культурой, спортом, содействие здоровому образу жизни молодежи;

-предоставление социальных услуг молодежи;

-содействие решению жилищных проблем молодежи, молодых семей;

-поддержка молодых семей;

-содействие образованию молодежи, научной, научно-технической деятельности молодежи;
-организация подготовки специалистов по работе с молодежью;

-выявление, сопровождение и поддержка молодежи, проявившей одаренность;

-развитие института наставничества;

-обеспечение гарантий в сфере труда и занятости молодежи, содействие трудоустройству молодых граждан, в том числе посредством студенческих отрядов, профессиональному развитию молодых специалистов;

-поддержка и содействие предпринимательской деятельности молодежи;

-поддержка деятельности молодежных объединений;

-содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) деятельности;

-содействие международному и межрегиональному сотрудничеству в сфере молодежной политики;

-предупреждение правонарушений и антиобщественных действий молодежи;

-поддержка деятельности по созданию и распространению, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", в средствах массовой информации произведений науки, искусства, литературы и других произведений, направленных на укрепление гражданской идентичности и духовно-нравственных ценностей молодежи;

-проведение научно-аналитических исследований по вопросам

молодежной политики.

	Сроки и этапы реализации

Программы

	Срок реализации Программы: 2021– 2025 годы.

Мероприятия Программы будут выполняться поэтапно по годам  согласно запланированных мероприятий в зависимости от финансовых средств, в соответствии с ежегодной бюджетной заявкой.

	Ответственный исполнитель Программы
	Красностекловарская сельская администрация Моркинского муниципального района Республики Марий Эл

	Соисполнители
Программы
	-филиал МБУК «Моркинский ЦКС», Красностекловарский СДК;

-Красностекловарская сельская библиотека,
-Красностекловарское отделение врача общей практики                           /по согласованию/;

- МБОУ «Кужерская ООШ»  /по согласованию/;

-старосты ТОС  /по согласованию/;

-депутаты Собрания депутатов Красностекловарского сельского поселения /по согласованию/;
-администрация Моркинского муниципального района /по согласованию/;
-ОМВД по Моркинскому району /по согласованию/;
 - руководитель добровольческого движения  /по согласованию/;

 - руководитель волонтерского движения    /по согласованию/

	Объемы
  и источники  финансирования Программы
	-Общий объём расходов муниципального бюджета по финансированию Программы на период 2021 -2025 годы составит    0 тыс. рублей.

Реализация мероприятий Программы осуществляется без затрат финансовых средств местного бюджета

	Организация контроля за исполнением Программы

	Программой руководит глава Красностекловарской сельской администрации, который осуществляет непосредственное руководство и  контроль  за реализацией Программы.

	Ожидаемые конечные   результаты реализации Программы
	-объединение и координация усилий исполнителей Программы в реализации молодежной политики, в решении актуальных проблем молодежи;

-рост деловой активности и предприимчивости молодежи;

-повышение духовно нравственного, интеллектуального потенциала молодежи;

-улучшение здоровья молодого поколения;

- снижение уровня преступности, наркомании и алкоголизма в молодежной среде.

ОСНОВНЫЕ  МЕРОПРИЯТИЯ

по реализации муниципальной целевой программы «Реализация основных направлений молодежной политики на территории Красностекловарского сельского поселения Моркинского муниципального района Республики Марий Эл  на 2021-2025 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
 исполнения
	Исполнители
	Объём финан-сирования (руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Принятие нормативных правовых актов, реализующие основные направления молодежной политики, указанные в части 1 статьи 6 Федерального закона № 489

	в течение

       2021-

2025 г.г.
	Красностекловарская сельская администрация
	-

	2.
	Размещение принятых нормативных правовых актов и поступающей информации по основным направлениям молодежной политики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном Интернет-портале Республики Марий Эл, страница Красностекловарское сельское поселение
	в течение

       2021-

2025 г.г.
	Красностекловарская сельская администрация
	-

	3.
	Участие в проведении районных, республиканских и культурно-массовых мероприятиях, направленных на формирование здорового образа жизни и развития досуга молодежи
	в течение

       2021-

2025 г.г.
	Красностекловарская сельская администрация МБОУ «Кужерская ООШ» / по согласованию/
Филиал МБУК «Моркинский ЦКС», Красностекловарский СДК /по согласованию/;

Красностекловарская сельская библиотека

/по согласованию/

	-

	4.
	Участие в проведении культурно-массовых мероприятиях, проводимых на территории сельского поселения:

-последний звонок
-Международный день защиты детей

-день Молодежи

-день Знаний

-день Матери

-организация  и проведение концертов, чтений с участием молодых талантов

-организация и проведение мероприятий, акций, конкурсов с участием молодых семей с детьми

-организация и проведение мероприятий, направленных на поддержку интеллектуальной деятельности молодёжи
	в течение

       2021-

2025 г.г.
/по отдельным планам/
	Красностекловарская сельская администрация МБОУ «Кужерская ООШ» / по согласованию/

Филиал МБУК «Моркинский ЦКС», Красностекловарский СДК /по согласованию/;

Красностекловарская сельская библиотека

/по согласованию/

	-

	5.
	Проведение  летней оздоровительной компании   (июнь, июль, август).
	в течение

       2021-

2025 г.г.

/по отдельным планам/
	МБОУ «Кужерская ООШ» / по согласованию/

Филиал МБУК «Моркинский ЦКС», Красностекловарский СДК /по согласованию/;

Красностекловарская сельская библиотека

/по согласованию/

	-

	6.
	Вовлечение  молодежи во Всероссийскую общественную организацию «Союз добровольцев России Красностекловарского местного отделения»  (возраст  с 14 до 35 лет)
	в течение

       2021-

2025 г.г.

	Красностекловарская сельская администрация МБОУ «Кужерская ООШ» / по согласованию/

Филиал МБУК «Моркинский ЦКС», Красностекловарский СДК /по согласованию/;

Красностекловарская сельская библиотека

/по согласованию/;

Старосты ТОС /по согласованию/;

Депутаты Собрания депутатов Красностекловарского сельского поселения     /по согласованию/;

Члены Всероссийской общественной организации «Союз добровольцев России Красностекловарского местного отделения

 /по согласованию/

	-

	7.
	Усилить работу волонтерского движения на территории Красностекловарского сельского поселения  (возраст  с 14 до 35 лет)
	в течение

       2021-

2025 г.г.

	Руководитель волонтерского движения

/по согласованию/
	-

	8.
	Вовлечение подростковой молодежи в волонтерское объединение «Потомки Чоткара» при Кужерской ООШ (возраст с 7  до 14 лет)
	в течение

       2021-

2025 г.г.

	МБОУ «Кужерская ООШ» / по согласованию/;
Члены волонтерского объединения

/по согласованию/

	-

	9.
	Участие в добровольческих акциях
	в течение

       2021-

2025 г.г.

	Руководитель добровольческого движения

/по согласованию/;
МБОУ «Кужерская ООШ» / по согласованию/

Филиал МБУК «Моркинский ЦКС», Красностекловарский СДК /по согласованию/;

Красностекловарская сельская библиотека

/по согласованию/
	-

	10.
	Принятие участия в грантах, направленных на развитие добровольческого движения
	в течение

       2021-

2025 г.г.

	Руководитель добровольческого движения
/по согласованию/

	-

	11.
	Формирование у молодёжи традиционных семейных ценностей, поддержка  молодых семей.

- организация и проведение недели добра, акции «Собери ребёнка в школу», акций помощи бездомным животным.
	в течение

       2021-

2025 г.г.

	Руководитель добровольческого движения

/по согласованию/;

МБОУ «Кужерская ООШ» / по согласованию/

Филиал МБУК «Моркинский ЦКС», Красностекловарский СДК /по согласованию/;

Красностекловарская сельская библиотека

/по согласованию/
	-

	12.
	Поддержка общественно полезных инициатив молодых граждан, предложений и инициатив  подростковой молодёжи и юношества

	в течение

       2021-

2025 г.г.

	Красностекловарская сельская администрация МБОУ «Кужерская ООШ» / по согласованию/

Филиал МБУК «Моркинский ЦКС», Красностекловарский СДК /по согласованию/;

Красностекловарская сельская библиотека

/по согласованию/;

Руководитель добровольческого движения

/по согласованию/
	-

	13.
	Изготовление и размещение профилактической информации (баннеры,  буклеты антинаркотической  и соци​альной направленности)
	в течение

       2021-

2025 г.г.

	Красностекловарская сельская администрация МБОУ «Кужерская ООШ» / по согласованию/

Филиал МБУК «Моркинский ЦКС», Красностекловарский СДК /по согласованию/;

Красностекловарская сельская библиотека

/по согласованию/
	-

	14.
	Вовлечение молодёжи в здоровый образ жизни и занятия спортом
	в течение

       2021-

2025 г.г.

	МБОУ «Кужерская ООШ» / по согласованию/

Филиал МБУК «Моркинский ЦКС», Красностекловарский СДК /по согласованию/;

Красностекловарская сельская библиотека

/по согласованию/;
Красностекловарское отделение врача общей практики /по согласованию/
	-

	15.
	Проведение работы с молодыми семьями по реализации программы «Молодым семьям- доступное жилье»
	в течение

       2021-

2025 г.г.

	Красностекловарская сельская администрация
	-

Всего из местного бюджета на 2021 -2025 г.г.-  0 тыс. руб.